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Svar på høring om udkast til lovforslag om bedre vilkår for 
demokratiske virksomheder og regler om frakendelse af retten til at 
være ledelsesmedlem 

 

 
Erhvervsstyrelsen har den 17. januar 2024 sendt et udkast om lovforslag om bedre 
vilkår for demokratiske virksomheder og regler om frakendelse af retten til at være 
ledelsesmedlem i høring. 
 
Demokratiske virksomheder er en livsnerve i mange lokalsamfund og landsbyer. De 
er med til at løfte en vigtig opgave med at skabe levedygtige lokalsamfund og lands-
byer, da mange demokratiske virksomheder enten er stiftet eller drives med det for-
mål at styrke lokalsamfundet. Derfor finder Landdistrikternes Fællesråd det overord-
net positivt, at der med lovforslaget skabes bedre vilkår for demokratiske virksomhe-
der.  
 
Derudover har Landdistrikternes Fællesråd følgende bemærkninger til lovforslaget: 
 
Angående omdannelse af virksomheder 
 
Landdistrikternes Fællesråd finder ændringen af selskabsloven, der giver anparts- 
og aktieselskaber mulighed for at omdanne sig til et andelsselskab eller en forening 
med begrænset ansvar (A.M.B.A. og F.M.B.A.) positivt. Dog er det kritisabelt, at mu-
ligheden for omdannelsen ophører ved solnedgangsklausul d. 1. januar 2027. Det er 
Landdistrikternes Fællesråds opfattelse, at formålet med ændringen af selskabslo-
ven er at skabe ligestilling på tværs af de forskellige selskabstyper og bedre mulighed 
for demokratiske virksomheder. Med solnedgangsklausulen skaber lovændringen 
ikke varig ligestilling mellem selskabstyperne. Derfor bør der ifølge Fællesrådet fin-
des finansiering til Erhvervsstyrelsens sagsbehandling på området, så der også efter 
den toårige periode er mulighed for omdannelse til andelsselskab eller en forening 
med begrænset ansvar. Dette vil skabe de mest fair rammer og betingelser for op-
rettelsen af nye demokratiske virksomheder i landdistrikterne og landet over generelt. 
 

Angående medlemskommunikation 

Ifølge lovforslaget foreslås det at gøre muligheden for medlemskommunikation mel-
lem visse finansielle virksomheder og deres demokratiske ejere mere klar, således 
kunden får mulighed for at gøre brug af sit medlemskab og de dertilhørende rettighe-
der. Landdistrikternes Fællesråd finder det positivt, at effekterne af dette forslag er, 
at borgerne i øget omfang bliver informeret om deres medlemskab og deres rettighe-
der i forbindelse med medlemskabet. 
 
Dog finder Fællesrådet det nødvendigt at understrege, at muligheden for bedre med-
lemskommunikation ikke blot bør gælde større finansielle virksomheder men samt-
lige virksomheder. Således vil de ofte mindre finansielle virksomheder i 
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landdistrikterne have samme mulighed for at kommunikere til deres medlemmer. Der-
ved vil der skabes de bedste muligheder for finansielle virksomheder og erhvervsud-
vikling i landdistrikterne og generelt i hele landet. 
 
Angående muligheden for passive investorer i virksomheder med begrænset ansvar 
 
I lovforslaget foreslås det, at investerende medlemmer højst må udgøre 30 pct. af den 
samlede deltagerkreds i et F.M.B.A./A.M.B.A.. Med dette forslag vil man begrænse 
muligheden for at optage potentielle investerende medlemmer i en given virksomhed. 
I stedet foreslår Landdistrikternes Fællesråd, at investerende medlemmer tilsammen 
højst må råde over 30 pct. af de samlede stemmerettigheder. På den måde kan ny-
startede, demokratiske virksomheder igangsætte crowdfunding kampagner, hvor lo-
kale borgere eller andre kan blive passive medlemmer via mindre tilskud. Når de pas-
sive medlemmer udelukkende kan udgøre 30 pct. af de stemmeberettiget, vil ordnin-
gen ikke skade det demokratiske ejerskab. 
 
Afslutningsvis vil Landdistrikternes Fællesråd opfordre til et årligt opfølgningsmøde 
angående indsatserne med medlemmerne af ekspertgruppen for demokratiske virk-
somheder. 
 
Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring. 
 
Med venlig hilsen 
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